Уголовное дело №1-53/2026

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2026 года город Ессентуки

Судья Ессентукского городского суда Ставропольского края Погосян К.А.,

с участием: государственных обвинителей помощника прокурора города Ессентуки Богданова А.С., ФИО1,

подсудимого ФИО18,

защитника - адвоката Лобко К.Н., предоставившего удостоверение № 3508 и ордер №н512939 от 15 января 2026 года,

при секретаре судебных заседаний: ФИО19,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес> Грузинской ССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, являющегося мастером-универсалом ИП «Лебедев», состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ФИО27, 

<

дата> г.р., и несовершеннолетнего ребенка ФИО28 

<

дата> г.р., являющегося ребенком-инвалидом, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоящего, по месту жительства и по месту работы характеризующегося положительно, имеющего медали и благодарности за содействие и помощь СВО, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь на основании свидетельства о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от 

<

дата>, номер регистрации ***** и имеющем кадастровый *****, собственником домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», самостоятельно осуществляющим управление своим жилым помещением, на которого возложены обязанности по контролю за использованием жилых помещений, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, достоверно зная о том, что без надлежащего контроля о месте пребывания прибывших на территорию Российской Федерации иностранных граждан, их нахождение на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение ст. 4 Федерального закона от 

<

дата> ***** – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст. 21 Постановления Правительства РФ ***** от 

<

дата> «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лица без гражданства в РФ», действуя с преступным умыслом, направленным на предоставление заведомо недостоверных сведений, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в помещении без их намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении, желая из личной заинтересованности оказать помощь в создании законности такого пребывания иностранным гражданам, действуя с единым умыслом 

<

дата> в дневное время суток, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по городу Ессентуки, расположенном по адресу: 

<

адрес>, *****, по просьбе иностранного гражданина республики ФИО3, 

<

дата> года рождения, 

<

дата> в дневное время суток, точное время дознанием не установлено, по просьбе иностранного гражданина республики ФИО15 ФИО4, 

<

дата> года рождения, на срок с 

<

дата> по 

<

дата>, и ФИО5, 

<

дата> года рождения, 

<

дата> в дневное время суток, точное время дознанием не установлено, по просьбе иностранного гражданина 

<

адрес>ёкубова ФИО12, 

<

дата> года рождения, 

<

дата> в дневное время суток, точное время дознанием не установлено, по просьбе иностранного гражданина 

<

адрес> ФИО42 Анёзбека Шухрата ФИО17, 

<

дата> года рождения, 

<

дата> в дневное время суток, точное время дознанием не установлено, по просьбе иностранного гражданина 

<

адрес> ФИО13, 

<

дата> года рождения, ФИО14, 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО9, 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО10, 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО6, 

<

дата> года рождения, ФИО23 Дониёрбека Мадёра ФИО17, 

<

дата> года рождения, республики ФИО15 ФИО7, 

<

дата> года рождения, 

<

дата> в дневное время суток, точное время дознанием не установлено, по просьбе иностранного гражданина 

<

адрес> ФИО8, 

<

дата> года рождения о постановке их на миграционный учет, в принадлежащем ему на праве собственности жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», фактически не являясь принимающей стороной, то есть, не имея намерения предоставить указанное помещение для фактического проживания иностранным гражданам и без намерения самих иностранных граждан фактически проживать (пребывать) в нем, ФИО2 лично заполнил и заверил своей подписью бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан Узбекистана: ФИО8 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО9 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО10 

<

дата> года рождения, ФИО14 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО6 

<

дата> года рождения, ФИО23 Дониёрбека Мадёр Углы 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО12 

<

дата> года рождения, ФИО42 ФИО20 ФИО17 

<

дата> года рождения, ФИО13 

<

дата> года рождения, граждан ФИО15: ФИО4 

<

дата> года рождения, ФИО7 

<

дата> года рождения, ФИО5 

<

дата> года рождения, гражданина ФИО3 

<

дата> года рождения, в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, территория 

<

адрес> «А», после чего указанные уведомления, содержащие заведомо недостоверные сведения, ФИО2 лично передал должностному лицу Отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по городу Ессентуки, расположенное по адресу: 

<

адрес>, строение *****, который в свою очередь присвоил им порядковые номера и они были приняты к учету по месту пребывания на территории Российской Федерации, на период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, фактически не имея намерения предоставить указанное помещение для проживания иностранным гражданам и без намерения самих иностранных граждан проживать (пребывать) в нем, так как ФИО21 ФИО9 

<

дата> года рождения, ФИО21 ФИО10 

<

дата> года рождения, ФИО14 

<

дата> года рождения, ФИО13 

<

дата> года рождения, фактически проживали по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО11, 

<

дата> года рождения, фактически проживал по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО6 

<

дата> года рождения, ФИО23 Дониёрбека Мадёр Углы 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО12 

<

дата> года рождения, ФИО42 ФИО20 ФИО17 

<

дата> года рождения, граждан ФИО15: ФИО4 

<

дата> года рождения, ФИО5 

<

дата> года рождения, гражданина ФИО3 

<

дата> года рождения в ходе дознания не представилось установить фактическое проживание вышеуказанных иностранных граждан.

Своими действиями, ФИО2 осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан Узбекистана: ФИО8 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО9 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО10 

<

дата> года рождения, ФИО14 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО6 

<

дата> года рождения, ФИО23 Дониёрбека Мадёр Углы 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО12 

<

дата> года рождения, ФИО42 ФИО20 ФИО17 

<

дата> года рождения, ФИО13 

<

дата> года рождения, граждан ФИО15: ФИО4 

<

дата> года рождения, ФИО7 

<

дата> года рождения, ФИО5 

<

дата> года рождения, гражданина ФИО3 

<

дата> года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации, лишив тем самым возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и передвижения этих граждан на территории Российской Федерации, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, и имея достаточно на то времени и реальную возможность, не сообщив в правоохранительные органы и сотрудникам отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по городу Ессентуки о фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес> «А».

В судебном заседании подсудимый ФИО2, вину инкриминируемом преступлении признал, в содеянном раскаялся, от дачи показания отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

Показания, данные в ходе следствия подсудимым ФИО2 были с согласия участников процесса оглашены государственным обвинителем в соответствии со ст.276 УПК РФ, согласно которых в его собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> «А», в которой совершенно нет условий для проживания, так как отсутствует отопление, отключена вода, отсутствует часть фасада. 

<

адрес> принадлежавшей ему квартиры составляет 11.9 квадратных метров. Так с августа 2024 года он поселил гражданина ФИО3, который скорее всего рассказ своим знакомым о том, что он может временно прописать иностранных граждан в квартире для того, чтобы их не депортировали. В начале августа 2024 года к нему обратился ФИО3, с просьбой поставить его временно на учет по месту пребывания, так как в тот момент хозяин дома, где те проживали, не может продлить ему учет, без фактического проживания у него в квартире, на что он согласился, чтобы помочь. Так, в августе 2024 года, точной даты он не помнит, он, взяв документы данного гражданина, самостоятельно обратился в Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> *****, где в служебном кабинете обратился к работнику паспортного стола и сказал, что хочет зарегистрировать ФИО3 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> «А». Ему дали бланки заявления, которые ему помогли заполнить сотрудники паспортного стола, а он поставил в них свои подписи. При этом ему сообщили о том, что, регистрируя данных граждан в своей квартире, и не предоставляя им жилье, он совершает преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, о чем он подписал документ, предоставленный ему работником паспортного стола. Также в начале октября 2024 года, точной даты он не помнит, к нему обратились ФИО4 и ФИО5 с аналогичной просьбой. На что он также дал свое согласие и взяв его документы, в октября 2024 года, точной даты он не помнит, взяв документы ФИО4, и ФИО5, самостоятельно обратился в Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> *****, где в служебном кабинете обратился к работнику паспортного стола и сказал, что хочет зарегистрировать его по месту его жительства по адресу 

<

адрес> «А». Ему дали бланки заявления, которые ему помогли заполнить сотрудники паспортного стола, а он поставил в них свои подписи. При этом ему сообщили о том, что, регистрируя данных граждан в своей квартире, и не предоставляя им жилье, он совершает преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, о чем он подписал документ, предоставленный ему работником паспортного стола. Также в начале ноября 2024 года, точной даты он не помнит, к нему обратился ФИО23 ФИО12, с аналогичной просьбой. На что он также дал свое согласие и взяв его документы, в ноябре 2024 года, точной даты он не помнит, взяв документы ФИО23 Ж.А.О., самостоятельно обратился в Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> *****, где в служебном кабинете обратился к работнику паспортного стола и сказал, что хочет зарегистрировать его по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> «А». Ему дали бланки заявления, которые ему помогли заполнить сотрудники паспортного стола, а он поставил в них свои подписи. При этом ему сообщили о том, что, регистрируя данного гражданина в своей квартире, и не предоставляя ему жилье, он совершает преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, о чем он подписал документ, предоставленный ему работником паспортного стола. Также в начале декабря 2024 года, точной даты он не помнит, к нему обратились ФИО42 ФИО20 ФИО17, с аналогичной просьбой. На что он также дал свое согласие и взяв его документы, в декабре 2024 года, точной даты он не помнит, взяв документы ФИО42 Анёзбека Шухрата ФИО17, самостоятельно обратился в Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> *****, где в служебном кабинете обратился к работнику паспортного стола и сказал, что хочет зарегистрировать его по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> «А». Ему дали бланки заявления, которые ему помогли заполнить сотрудники паспортного стола, а он поставил в них свои подписи. При этом ему сообщили о том, что, регистрируя данного гражданина в своей квартире, и не предоставляя ему жилье, он совершает преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, о чем он подписал документ, предоставленный ему работником паспортного стола. Также в начале декабря 2024 года, точной даты он не помнит, к нему обратились ФИО13, ФИО14, ФИО21 ФИО9, ФИО21 ФИО10, ФИО23 ФИО6, ФИО23 Дониёрбек Мадёр ФИО17, ФИО11, с аналогичной просьбой. На что он также дал свое согласие и взяв его документы, в декабре 2024 года, точной даты он не помнит, взяв документы ФИО13, ФИО14, ФИО22У., ФИО22У., ФИО29У., ФИО30У., ФИО15 М.А., самостоятельно обратился в Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> *****, где в служебном кабинете обратился к работнику паспортного стола и сказал, что хочет зарегистрировать его по месту его жительства по адресу 

<

адрес> «А». Ему дали бланки заявления, которые ему помогли заполнить сотрудники паспортного стола, а он поставил в них свои подписи. При этом ему сообщили о том, что, регистрируя данных граждан в своей квартире, и не предоставляя им жилье, он совершает преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, о чем он подписал документ, предоставленный ему работником паспортного стола. Также в начале декабря 2024 года, точной даты он не помнит, к нему обратились ФИО8, с аналогичной просьбой. На что он также дал свое согласие и взяв его документы, в декабре 2024 года, точной даты он не помнит, взяв документы ФИО8, самостоятельно обратился в Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> *****, где в служебном кабинете обратился к работнику паспортного стола и сказал, что хочет зарегистрировать его по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> «А». Ему дали бланки заявления, которые ему помогли заполнить сотрудники паспортного стола, а он поставил в них свои подписи. При этом ему сообщили о том, что, регистрируя данного гражданина в своей квартире, и не предоставляя им жилье, он совершает преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, о чем он подписал документ, предоставленный ему работником паспортного стола. После регистрации в его квартире, ФИО8, ФИО22 ФИО9, ФИО22 ФИО10, ФИО14, ФИО23 ФИО6, ФИО23 Дониёрбека Мадёра Углы, ФИО23 ФИО12, ФИО42 ФИО20 ФИО17, ФИО13, ФИО4, ФИО7, ФИО5, никогда не проживали, их личных вещей в доме никогда не было. Данных граждан он зарегистрировал в своей квартире сроком приблизительно на 2-3 месяца, временно, пока те не урегулирую свои вопросы с регистрацией, ключ от его квартиры он им не передавал, где те фактически проживали ему не известно, какой-либо оплаты за регистрацию, он от данных граждан не получал. Вину в том, что фиктивно поставил на учет по месту пребывания ФИО8, ФИО22У., ФИО22У., ФИО14, ФИО29У., ФИО30У., ФИО23 Ж.А.У., ФИО35У., ФИО13, ФИО4, ФИО15 М.А., ФИО5, не предоставил им жилье, признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.213-219).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, подсудимый пояснил, что все верно изложено.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, так же нашла свое подтверждение в судебном заседании, и подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями подсудимого ФИО2 оглашенными судом и приведенными выше. (т.1 л.д.213-219).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО15 Ф.А. (с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том, он имеет сертификат о знании русского языка. На территорию РФ он прибыл в последний раз 

<

дата> через КПП «Минеральные Воды» по миграционной карте 07 24 00095903 от 

<

дата>. По прибытию в РФ в этот же день он разместился на территории 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> где он фактически и проживает по настоящее время. В помещении данной квартиры находились его личные вещи и иное имущество. Данное жилье предоставила ему для проживания, хозяйка по имени Мария (тел: 8 903 446 79 52), которой он свои документы для постановки его на миграционный учет не передавал, так как у него имелась фиктивная постановка на миграционный учет по адресу 

<

адрес>А. Фиктивно по данному адресу него поставил на миграционный учет с 

<

дата> по 

<

дата> знакомый его брата (гр. ФИО15) по имени ФИО16. При этом может сообщить, что по адресу фиктивной постановки на миграционный учет он никогда не проживал и проживать не планировал, его личных вещей там не находится, ключи от данной квартиры ему никто не передавал. Данную квартиру он за все время пребывания не посещал и где та расположено ему не известно. Фактическое место его проживания являлась квартира, расположенная по адресу 

<

адрес>. 38, где и находятся его личные вещи. Так же может сообщить, что в родственных отношениях с собственником домовладения где он был поставлен на миграционный учет ФИО2, он не состоит и не состоял. Более по данному поводу ему сообщить нечего. (т.1 л.д.40-42).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО15 М.А. (с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том, он имеет сертификат о знании русского языка. На территорию РФ он прибыл в последний раз 

<

дата> через КПП «Минеральные Воды» по миграционной карте 07 24 00095903 от 

<

дата>. По прибытию в РФ в этот же день он разместился на территории 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> где он фактически и проживает по настоящее время. В помещении данной квартиры находились его личные вещи и иное имущество. Данное жилье предоставила ему для проживания, хозяйка по имени Мария (тел: 8 903 446 79 52), которой он свои документы для постановки его на миграционный учет не передавал, так как у него имелась фиктивная постановка на миграционный учет по адресу 

<

адрес>А. Фиктивно по данному адресу него поставил на миграционный учет с 

<

дата> по 

<

дата> знакомый его брата (гр. ФИО15) по имени ФИО16. При этом может сообщить, что по адресу фиктивной постановки на миграционный учет он никогда не проживал и проживать не планировал, его личных вещей там не находится, ключи от данной квартиры ему никто не передавал. Данную квартиру он за все время пребывания не посещал и где та расположено ему не известно. Фактическое место его проживания являлась квартира, расположенная по адресу 

<

адрес>. 38, где и находятся его личные вещи. Так же может сообщить, что в родственных отношениях с собственником домовладения где он был поставлен на миграционный учет ФИО2, он не состоит и не состоял. Более по данному поводу ему сообщить нечего. (т.1 л.д.40-42).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО31 (с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том, он ранее она проживает по адресу: 

<

адрес> 1997 года по настоящее время. Так по поводу 

<

адрес> может сообщить, что вход в данную квартиру осуществляется через коридор их квартиры и другого входа в данную квартиру нет, площадь квартиры составляет около 12 квадратных метров. С 2020 года и по настоящее время после смерти хозяина 

<

адрес> ней никто не проживал, свет, вода и газ в данную квартиру не поступает. Также наружной стенки квартиры нет. Новый собственник - ФИО2 около полугода назад приходил и осматривал данную квартиру, более никто не приходил в данную квартиру. О том, что в 

<

адрес> были зарегистрированы иностранные граждане ей стало известно со слов сотрудников полиции. Иностранные граждане в 

<

адрес> нашего дома она никогда не видела, и те никогда не проживали, так как доступ в квартиру проходит через их коридор она никому доступ не предоставляла. (т.1 л.д.222).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО32 (с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том, он проживает по адресу: 

<

адрес> 1997 года по настоящее время. Так по поводу 

<

адрес> может сообщить, что вход в данную квартиру осуществляется через коридор его квартиры и другого входа в данную квартиру нет, площадь квартиры составляет около 12 квадратных метров. С 2020 года и по настоящее время после смерти хозяина 

<

адрес> ней никто не проживал, свет, вода и газ в данную квартиру не поступает. Также наружной стенки квартиры нет. Новый собственник - ФИО2 около полугода назад приходил и осматривал данную квартиру, более никто не приходил в данную квартиру. О том, что в 

<

адрес> были зарегистрированы иностранные граждане ему стало известно со слов сотрудников полиции. Иностранные граждане в 

<

адрес> нашего дома он никогда не видел, и те никогда не проживали, так как доступ в квартиру проходит через его коридор он никому доступ не предоставлял. (т. 1 л.д.-223)

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО33 (с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том на территорию РФ он прибыл в последний раз 

<

дата> через КПП «Минеральные воды» по миграционной карте 0721 ***** По прибытию в РФ он разместился на территории 

<

адрес> последнее время на протяжении трех лет он и члены его семьи: супруга гр. Узбекистана ФИО14 

<

дата> г.р., и двое наших несовершеннолетних детей гр. Узбекистана 1) ФИО21 ФИО9 

<

дата> и 2) ФИО21 ФИО10 

<

дата> проживают по адресу 

<

адрес> «А» в помещении данного домовладения находятся их личные вещи и иное имущество. Данное жилье предоставила им для проживания хозяйка, имя которой он не помнит. На протяжении трех лет они передавали свои документы хозяйке, и та делала им регистрацию в домовладении в котором они проживали по адресу 

<

адрес> «А», однако та в ноября 2024 года не смогла их поставить на учет, тогда он попросил ФИО2, чтобы тот поставил его и его семью на временный учет по месту пребывания, без фактического проживания по данному адресу, так как хозяйка квартиры по месту, где он фактически проживал с семьей, не могла поставить его и его семью на регистрацию, на что тот согласился. Примерно в ноябре 2024 года, точной даты он не помнит, он передал свои и семьи документы ФИО2, для того, чтобы ФИО2, зарегистрировал его и его семью у себя в квартире. Спустя примерно пару дней, ФИО2 вернул ему документы, и сообщил, что зарегистрировал его и его семью по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> «А». При этом, желает пояснить, что по данному адресу он никогда не проживал и где та находится ему неизвестно. На момент постановки на учет по месту пребывания, он проживал по адресу: 

<

адрес> «А». Где именно, в какое время, ФИО2, осуществлял постановку на учет по месту пребывания ему неизвестно. Какой-либо оплаты за то, что ФИО2 поставил его и его семью на учет по месту пребывания, лично он ему не передавал, то есть договоренность между ними по данному поводу была о том, что он временно будет поставлен на учет по месту пребывания по адресу указанному выше, была осуществлена на безвозмездной основе. (т.1 л.д.204-205).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО14(с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том на учете у врача нарколога и психиатра не состоит и не состояла. Русским языком владею и в услугах переводчика не нуждаюсь, так как она получала сертификат о знании Русского языка необходимый при получении патента. На территорию РФ она прибыл в последний раз 

<

дата> через КПП «Минеральные воды» по миграционной карте 0721 ***** По прибытию в РФ она разместилась на территории 

<

адрес> последнее время на протяжении трех лет она и члены ее семьи: супруга гр. Узбекистана супруга гр. Узбекистана ФИО14 

<

дата> г.р., и двое наших несовершеннолетних детей гр. Узбекистана 1) ФИО21 ФИО9 

<

дата> и 2) ФИО21 ФИО10 

<

дата> проживают по адресу 

<

адрес> «А» в помещении данного домовладения находятся их личные вещи и иное имущество. Данное жилье предоставила им для проживания хозяйка, имя которой она не помнит. На протяжении трех лет они передавали свои документы хозяйке, и та делала им регистрацию в домовладении в котором они проживали по адресу 

<

адрес> «А», однако та в ноября 2024 года не смогла их поставить на учет, тогда она попросил ФИО2, чтобы тот поставил ее и ее семью на временный учет по месту пребывания, без фактического проживания по данному адресу, так как хозяйка квартиры по месту, где она фактически проживал с семьей, не могла поставить ее и ее семью на регистрацию, на что тот согласился. Примерно в ноябре 2024 года, точной даты она не помнит, муж передал свои и семьи документы ФИО2, для того, чтобы ФИО2, зарегистрировал ее и ее семью у себя в квартире. Спустя примерно пару дней, ФИО2 вернул мужу документы, и сообщил, что зарегистрировал ее и семью по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> «А». При этом, желает пояснить, что по данному адресу она никогда не проживала и где та находится ей неизвестно. На момент постановки на учет по месту пребывания, она проживала по адресу: 

<

адрес> «А». Где именно, в какое время, ФИО2, осуществлял постановку на учет по месту пребывания ей неизвестно. Какой-либо оплаты за то, что ФИО2 поставил ее и ее семью на учет по месту пребывания, лично она ему не передавала, то есть договоренность между ними по данному поводу была о том, что она временно будет поставлен на учет по месту пребывания по адресу указанному выше, была осуществлена на безвозмездной основе. (т.1 л.д.206-207).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО34(с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том она состоит в должности специалиста - эксперта ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит осуществление постановки иностранных граждан и лиц без гражданства на миграционный учет по месту пребывания на территории 

<

адрес>. Ее деятельность осуществляется в соответствии с постановлением Правительства РФ ***** от 

<

дата> «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», который устанавливает порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства. Иностранный гражданин одновременно с заявлением о регистрации представляет документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, миграционную карту. При приеме заявления о регистрации должностным лицом территориального органа Федеральной миграционной службы проверяется наличие всех прилагаемых к нему необходимых документов и правильность заполнения заявления о регистрации. Документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, и оригиналы документов, Подтверждаетщих право пользования жилым помещением в соответствии с законодательством Российской Федерации, подлежат возврату, а копия документа, Подтверждаетщего право пользования жилым помещением, приобщается к заявлению о постановки на миграционный учет. Иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания. Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно проживающего или временно пребывающего в Российской Федерации, подается в территориальный орган Федеральной миграционной службы не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания. Основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Федеральной миграционной службы уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. Принимающей стороной в установленные Федеральным законом сроки уведомление о прибытии может представляться в территориальный орган Федеральной миграционной службы непосредственно или через многофункциональный центр либо направляться почтовым отправлением. Представление уведомления о прибытии в территориальный орган Федеральной миграционной службы через многофункциональный центр осуществляется в течение 1 рабочего дня, следующего за днем его подачи в многофункциональный центр. Бланк уведомления о прибытии заполняется разборчиво от руки или с использованием технических средств на русском языке. При заполнении бланка не допускаются исправления, использование аббревиатур и сокращения слов. Принимающая сторона заполняет бланк уведомления о прибытии на каждого иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет по месту пребывания в соответствии с настоящими Правилами. Так, согласно Федеральному закону от 

<

дата> N Э76-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" введена уголовная ответственность за фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан на территории Российской Федерации. 

<

дата> она находилась на своем рабочем месте в дневное время суток к ней обратился ФИО2, с заявлением о постановке на учет гражданина ФИО3 и регистрации в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> «А». При этом тот предоставил оригиналы документов: паспорт и миграционную карту на имя ФИО3, 

<

дата> года рождения, на срок с 

<

дата> по 

<

дата>. ФИО2 была разъяснена ст. 322.3 УР РФ, с чем тот лично ознакомился, прочитав и поставил свою подпись. После чего с ФИО2 был составлен договор безвозмездного пользования жилым помещением, согласно которого тот дал согласие на предоставление в безвозмездное временное пользование жилья ФИО3, который был подписан ФИО2 Согласно предоставленным документам ФИО3, ней был постановлен на регистрационный учет по адресу: 

<

адрес> «А». Так же 

<

дата> она находилась на своем рабочем месте в дневное время суток к ней обратился ФИО2, с заявлением о постановке на учет граждан ФИО15 и регистрации в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> «А». При этом тот предоставил оригиналы документов: паспорт и миграционную карту на имя ФИО4, 

<

дата> года рождения, на срок с 

<

дата> по 

<

дата>, и ФИО5, 

<

дата> года рождения, на срок с 

<

дата> по 

<

дата>. ФИО2 была разъяснена ст. 322.3 УР РФ, с чем тот лично ознакомился, прочитав и поставил свою подпись. После чего с ФИО2 был составлен договор безвозмездного пользования жилым помещением, согласно которого тот дал согласие на предоставление в безвозмездное временное пользование жилья ФИО4, и ФИО5, который был подписан ФИО2 Согласно предоставленным документам ФИО4, и ФИО5, ней были постановлены на регистрационный учет по адресу: 

<

адрес> «А». Так же 

<

дата> она находилась на своем рабочем месте в дневное время суток к ней обратился ФИО2, с заявлением о постановке на учет гражданина Узбекистана и регистрации в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> «А». При этом тот предоставил оригиналы документов: паспорт и миграционную карту на имя ФИО23 ФИО12, 

<

дата> года рождения, на срок с 

<

дата> по 

<

дата>. ФИО2 была разъяснена ст. 322.3 УР РФ, с чем тот лично ознакомился, прочитав и поставил свою подпись. После чего с ФИО2 был составлен договор безвозмездного пользования жилым помещением, согласно которого тот дал согласие на предоставление в безвозмездное временное пользование жилья ФИО23 Ж.А.У., который был подписан ФИО2 Согласно предоставленным документам ФИО23 У, ней был постановлен на регистрационный учет по адресу: 

<

адрес> «А». Так же 

<

дата> она находилась на своем рабочем месте в дневное время суток к ней обратился ФИО2, с заявлением о постановке на учет гражданина Узбекистана и регистрации в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> «А». При этом тот предоставил оригиналы документов: паспорт и миграционную карту на имя ФИО42 Анёзбека Шухрата ФИО17, 

<

дата> года рождения, на срок с 

<

дата> по 

<

дата>. ФИО2 была разъяснена ст. 322.3 УР РФ, с чем тот лично ознакомился, прочитав и поставил свою подпись. После чего с ФИО2 был составлен договор безвозмездного пользования жилым помещением, согласно которого тот дал согласие на предоставление в безвозмездное временное пользование жилья ФИО35У., который был подписан ФИО2 Согласно предоставленным документам ФИО35У, ней был постановлен на регистрационный учет по адресу: 

<

адрес> «А». Так же 

<

дата> она находилась на своем рабочем месте в дневное время суток к ней обратился ФИО2, с заявлением о постановке на учет граждан Узбекистана и регистрации в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> «А». При этом тот предоставил оригиналы документов: паспорт и миграционную карту на имя ФИО13, 

<

дата> года рождения, на срок с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО14, 

<

дата> года рождения, на срок с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО22 ФИО9, 

<

дата> года рождения, на срок с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО22 ФИО10, 

<

дата> года рождения, на срок с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО23 ФИО6, 

<

дата>, на срок с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО23 Дониёрбека Мадёра ФИО17, 

<

дата> года рождения, на срок с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО7, 

<

дата> года рождения, на срок с 

<

дата> по 

<

дата>. ФИО2 была разъяснена ст. 322.3 УР РФ, с чем тот лично ознакомился, прочитав и поставил свою подпись. После чего с ФИО2 был составлен договор безвозмездного пользования жилым помещением, согласно которого тот дал согласие на предоставление в безвозмездное временное пользование жилья ФИО13, ФИО14, ФИО22У., ФИО22У., ФИО36У., ФИО37У., ФИО15 М.А., который был подписан ФИО2 Согласно предоставленным документам ФИО13, ФИО14, ФИО21 Ш.С.У., ФИО21 Ш.С.У., ФИО36У., ФИО37У., ФИО15 М.А., ней были постановлены на регистрационный учет по адресу: 

<

адрес> «А». Так же 

<

дата> она находилась на своем рабочем месте в дневное время суток к ней обратился ФИО2, с заявлением о постановке на учет гражданина Узбекистана и регистрации в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> «А». При этом тот предоставил оригиналы документов: паспорт и миграционную карту на имя ФИО8, 

<

дата> года рождения, на срок с 

<

дата> по 

<

дата>. ФИО2 была разъяснена ст. 322.3 УР РФ, с чем тот лично ознакомился, прочитав и поставил свою подпись. После чего с ФИО2 был составлен договор безвозмездного пользования жилым помещением, согласно которого тот дал согласие на предоставление в безвозмездное временное пользование жилья ФИО8, который был подписан ФИО2 Согласно предоставленным документам ФИО8, ней был постановлен на регистрационный учет по адресу: 

<

адрес> «А». (т.1 л.д.49-51).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается следующими доказательствами:

Вещественными доказательствами:

- документы, подтверждающие факт фиктивной регистрации ФИО2 по месту пребывания в домовладении на территории Российской Федерации, а именно заявление ИГ о регистрации по месту жительства; светокопии паспорта гражданин граждан Узбекистана: ФИО8 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО9 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО10 

<

дата> года рождения, ФИО14 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО6 

<

дата> года рождения, ФИО23 Дониёрбека Мадёр Углы 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО12 

<

дата> года рождения, ФИО42 ФИО20 ФИО17 

<

дата> года рождения, ФИО13 

<

дата> года рождения, граждан ФИО15: ФИО4 

<

дата> года рождения, ФИО7 

<

дата> года рождения, ФИО5 

<

дата> года рождения, гражданина ФИО3 

<

дата> года рождения; уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, копия паспортов; светокопии чеки об оплате налогов; заявления от имени ФИО2, патенты; миграционные карты; сведения из ГИСМУ ЕФСЛ; сведения из ФМС России АС ЦБДУИГ, изъятые 

<

дата> в ходе выемки у свидетеля ФИО34, признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств постановлением от 

<

дата>. Светокопии указанных документов хранятся в материалах уголовного дела, оригиналы возвращены свидетелю ФИО34 под сохранную расписку. (т.1 л.д.64-203).

Протоколами следственных действий:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО32, было осмотрено домовладение по адресу: СК, 

<

адрес> «А» и установлено, что граждан Узбекистана: ФИО8 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО9 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО10 

<

дата> года рождения, ФИО14 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО6 

<

дата> года рождения, ФИО23 Дониёрбека Мадёр Углы 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО12 

<

дата> года рождения, ФИО42 ФИО20 ФИО17 

<

дата> года рождения, ФИО13 

<

дата> года рождения, граждан ФИО15: ФИО4 

<

дата> года рождения, ФИО7 

<

дата> года рождения, ФИО5 

<

дата> года рождения, гражданина ФИО3 

<

дата> года рождения, в указанном домовладении не проживали, их личные вещи в доме отсутствуют. (т1 л.д.5-7);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО13 было осмотрено домовладение по адресу: СК, 

<

адрес> «А». Осмотром установлено, что граждане Узбекистана ФИО21 ФИО9 

<

дата> года рождения, ФИО21 ФИО10 

<

дата> года рождения, ФИО14 

<

дата> года рождения, ФИО13 

<

дата> года рождения фактически проживают по вышеуказанному адресу, что подтверждает фиктивную постановку ФИО2 их на миграционный учет. (т.1 л.д.15-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО15 М.А. было осмотрено домовладение по адресу: СК, 

<

адрес>. Осмотром установлено, что гражданин ФИО15 М.А., фактически проживает по вышеуказанному адресу, что подтверждает фиктивную постановку ФИО2 его на миграционный учет. (т.1 л.д.29-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО34 было осмотрено помещение ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, где ФИО34 осуществляла постановку на миграционный учет иностранных граждан. (т.1 л.д.228-231);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которого у специалиста эксперта ОВМ ОМВД России по городу Ессентуки ФИО34 были изъяты оригиналы документов, подтверждающие факт фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> «А», а именно граждан Узбекистана: ФИО8 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО9 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО10 

<

дата> года рождения, ФИО14 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО6 

<

дата> года рождения, ФИО23 Дониёрбека Мадёр Углы 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО12 

<

дата> года рождения, ФИО42 ФИО20 ФИО17 

<

дата> года рождения, ФИО13 

<

дата> года рождения, граждан ФИО15: ФИО4 

<

дата> года рождения, ФИО7 

<

дата> года рождения, ФИО5 

<

дата> года рождения, гражданина ФИО3 

<

дата> года рождения. (т.1 л.д.53-54);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены оригиналы документов, подтверждающие факт фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> «А», а именно граждан Узбекистана: ФИО8 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО9 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО10 

<

дата> года рождения, ФИО14 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО6 

<

дата> года рождения, ФИО23 Дониёрбека Мадёр Углы 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО12 

<

дата> года рождения, ФИО42 ФИО20 ФИО17 

<

дата> года рождения, ФИО13 

<

дата> года рождения, граждан ФИО15: ФИО4 

<

дата> года рождения, ФИО7 

<

дата> года рождения, ФИО5 

<

дата> года рождения, гражданина ФИО3 

<

дата> года рождения, изъятые 

<

дата> в ходе выемки у специалиста эксперта ОВМ ОМВД России по городу Ессентуки ФИО34 В ходе осмотра с документов были сняты светокопии. (т.1 л.д.55-63).

Иными документами:

- копия государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от 

<

дата>, номер регистрации ***** и имеющем кадастровый *****, согласно которого ФИО2 является собственником домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». (т.1 л.д.8-10).

Как бесспорно установлено в судебном заседании, все исследованные и оглашенные процессуальные документы добыты органами следствия в установленном законом порядке, все протоколы следственных действий подписаны подсудимым в присутствии защитника с указанием того, что замечаний ФИО2, по их составлению не имеет.

Оценивая, как достоверные показания подсудимого ФИО2, свидетелей: ФИО14, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО32,ФИО31, ФИО34, судом принимается во внимание, что оценка доказательства с точки зрения достоверности предполагает, что явившиеся предметом показаний потерпевших, свидетелей обстоятельства, сообщенные ими сведения, имеющие значение для дела, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, находя в них свое подтверждение и обоснование.

Подсудимый не оспаривал тот факт, что в неприязненных отношениях со свидетелями не находился и оснований для его оговора у свидетелей не имеется.

Более того, подсудимый ФИО2, вину в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Суд признает показания подсудимого ФИО2, свидетелей: ФИО14, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО32,ФИО31, ФИО34, письменные материалы уголовного дела допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они согласуются между собой, взаимно друг друга дополняют и в своей совокупности, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении преступления, согласуются с другими доказательствами по делу, являются достаточными для постановления в отношении ФИО2, обвинительного приговора.

Судом произведена оценка доказательств в соответствии с требованиями ст.ст.87 и 88 УПК РФ.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Подсудимый виновен в совершении указанного преступления, и подлежит наказанию. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При учете характера и степени общественной опасности преступления суд исходит из того, что характер общественной опасности преступления зависит от установленных судом объекта посягательства, формы вины и отнесения преступного деяния к соответствующей категории преступлений, а степень общественной опасности преступления определяется степенью осуществления преступного намерения, способом совершения преступления, размером вреда или тяжестью наступивших последствий, ролью подсудимого при совершении преступления.

ФИО2 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, проживает по адресу регистрации, имеет среднее- специальное образование, является мастером-универсалом ИП «Лебедев», состоит в браке, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка ФИО27, 

<

дата> г.р., и несовершеннолетнего ребенка ФИО28, 

<

дата> года рождения, являющегося ребенком-инвалидом, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, имеет медали и благодарности за содействие и помощь СВО, не судим.

Смягчающими наказание ФИО2, обстоятельствами, согласно п.п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка. Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении подсудимого несовершеннолетнего ребенка являющегося инвалидом, оказание гуманитарной помощи участникам СВО, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, также учитывает, как смягчающие наказание обстоятельства.

Обстоятельств, которые могут быть признаны отягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Фактические обстоятельства дела и все заслуживающие внимание, приведенные обстоятельства в их совокупности, свидетельствуют о том, что достижение целей наказания, предусмотренные ст.43 ч.2 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает возможным осуществить при назначении, в соответствии со ст.60 и ст.46 УК РФ, основного наказания, в виде штрафа. При этом, определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, личность виновного, его имущественное и семейное положение, возможность получения заработной платы или иного дохода, трудоспособный возраст.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, суд не находит. Также суд не усматривает оснований для применения в соответствии со ст.73 УК РФ условного осуждения, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

В силу требований п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2 в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется.

Вопрос по поводу вещественных доказательств, подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 на период, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Штраф необходимо платить по следующим реквизитам:

УИН 18*****

Получатель: УФК по 

<

адрес> (Отдел МВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 262601001

ОКТМО 07710000; Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНК РОССИИ/УФК по 

<

адрес>

БИК ТОФК (БИК банка) 010702101

Единый казначейский счет (кор. Счет) 40*****

Казначейский счет (расчетный счет) 03*****

КБК 188 1 16 03127 01 0000 140

Вещественные доказательства:

- заявление ИГ о регистрации по месту жительства; светокопии паспорта гражданин граждан Узбекистана: ФИО8 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО9 

<

дата> года рождения, ФИО22 ФИО10 

<

дата> года рождения, ФИО14 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО6 

<

дата> года рождения, ФИО23 Дониёрбека Мадёр Углы 

<

дата> года рождения, ФИО23 ФИО12 

<

дата> года рождения, ФИО42 ФИО20 ФИО17 

<

дата> года рождения, ФИО13 

<

дата> года рождения, граждан ФИО15: ФИО4 

<

дата> года рождения, ФИО7 

<

дата> года рождения, ФИО5 

<

дата> года рождения, гражданина ФИО3 

<

дата> года рождения; уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, копия паспортов; светокопии чеки об оплате налогов; заявления от имени ФИО2, патенты; миграционные карты; сведения из ГИСМУ ЕФСЛ; сведения из ФМС России АС ЦБДУИГ, изъятые 

<

дата> в ходе выемки у свидетеля ФИО34, признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств постановлением от 

<

дата>. Светокопии указанных документов хранятся в материалах уголовного дела, оригиналы возвращены свидетелю ФИО34 под сохранную расписку, - оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Ессентукский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья К.А. Погосян